
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 54 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 14 DEL 19-03-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: D.LGS. 81/08 - INCARICO MEDICO COMPETENTE ALLO STUDIO MEDICO 

"MEDICA INNOVATIVE SOLUTIONS" E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

L'ANNO 2020. CIG ZB12C7D691. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO                che  negli   anni  scorsi  il  servizio  di  medicina del lavoro è stato eseguito 
dallo studio “Medica Innovative Solutions”  Srl, Via Adige 19/21, Arcugnano 
(VI); 

 
con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini 
esplorative di mercato, si può procedere ad acquisti in deroga a convenzioni 
CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese ovvero quando per 
qualità, quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla 
necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 

 
da un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel 
MEPA, non si sono trovate offerte comparabili con le effettive esigenze 
dell’Amministrazione Comunale per l’affidamento in oggetto; 

 
CONSIDERATO        ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela di salute e per 

la sicurezza sui luoghi di lavoro, è necessario eseguire le visite mediche per i 
dipendenti comunali, in particolare per l’anno 2020 è necessario eseguire n. 
5 visite mediche, n.1 audiometria, n.1 spirometria, n. 5 valutazione del 
rachide, n.4 screening visivo, n.1 tossicodipendenza, n.1 
elettrocardiogramma, n.1 esame ematochimico profilo base; 

 
che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 2 

 

che l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice degli Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 
CONTATTATO         lo Studio Medica innovative solutions (ex. SIRIS Srl) il quale ha comunicato 

con nota agli atti prot. 412 del 29/01/2020 la propria disponibilità a svolgere 
le funzioni di medico anche per il corrente anno; 

 
PRESO ATTO               che per l’incarico allo Studio Medico MEDICA INNOVATIVE 

SOLUTIONS per svolgere le funzioni di medicina del lavoro è prevista una 
spesa complessiva di € 525,00 + IVA 22% per un totale di € 640,50; 

 
VALUTATE le finalità dell'affidamento, l'entità esigua della spesa stimata e la necessità 

di dare esecuzione all’affidamento del suddetto servizio per consentire di 
effettuare, ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela di 
salute e per la sicurezza sui luoghi di lavoro, le visite mediche ai dipendenti 
comunali; 

 
RITENUTO           di provvedere a conferire l’incarico anche per l’anno 2020 allo studio MEDICA 

INNOVATIVE SOLUTIONS sopra indicato, stante la tipologia del servizio 
inerente lo stato di salute e di tutela dei dipendenti nel luogo di lavoro, già 
in atti presso lo Studio stesso; 

 
l’offerta presentata congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul mercato 
per analoghi servizi e sia soddisfacente per l’Amministrazione Comunale;  

 
RITENUTO                 altresì di procedere ad  impegnare la spesa di € 640,50 imputandola 

al capitolo 590 del bilancio di previsione 2020; 
 
ACCERTATO   che:  

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online);  

  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

  all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: 
ZB12C7D691; 

  per il servizio di che trattasi si prevede la conclusione dello stesso 
entro otto settimane dalla comunicazione dell’affidamento;  

 
RITENUTO  di stabilire le seguenti condizioni: 
  Per quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 s.m.i. per l’intervento oggetto 

del provvedimento il codice CIG è ZB12C7D691 pertanto la ditta è tenuta: 
indicare nella fattura il codice CIG fornito dalla Stazione appaltante; 
indicare nella fattura un c/c bancario o postale dedicato anche, non in via 
esclusiva, al pagamento da parte della Stazione Appaltante di quanto 
dovuto per l’appalto in corso; 
comunicare entro 7 giorni dall’accensione del conto corrente ovvero nel 
caso di conti già esistenti dalla data di destinazione di quel conto alle 
operazioni relative a quella commessa, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui conti correnti bancari o postali dedicati alle 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 3 

 

suddette operazioni di pagamento tramite bonifico da parte della Stazione 
Appaltante; 

 
  L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto; 

 
  Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 
presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 
art. 3; 

  L’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e 
con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, 
degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  Il pagamento dei corrispettivi sarà subordinato all’acquisizione del DURC; 
  Pagamento entro 60 gg. dalla data di ricevimento della fattura all’Ufficio 

Protocollo del Comune; 
  che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce contratto fra le 

parti; 
 
VISTA  la Deliberazione di C.C. n. 40 del 19-12-2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICONOSCIUTA    la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica   

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n° 267/2000, sul presente atto; 

 
VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi adottato con D.C.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. 
n.96 del 02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 
del 10.05.2010); 

 
VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei 

centri  di responsabilità; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 47 del TU delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 57 del vigente regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed integrazioni; 

 
  

DETERMINA 
 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  
 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’anno 2020 dell’incarico allo Studio Medico 
MEDICA INNOVATIVE SOLUTIONS di Vicenza ad effettuare le prestazioni di medicina ai 
sensi del D.Lgs. 81/08, per un importo totale di € 640,50 oneri fiscali inclusi; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 4 

 

 
• l’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016;  
 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Di affidare pertanto direttamente l’incarico allo Studio MEDICA INNOVATIVE SOLUTIONS di 
Vicenza  ad effettuare le prestazioni di medicina ai sensi del D.Lgs. 81/08, per un importo totale di 
€ 640,50 oneri fiscali inclusi; 
 
Di impegnare la spesa di € 640,50 al capitolo 590 del bilancio di previsione 2020; 
 
Di dare atto che:  

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) 

• all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: ZB12C7D691;  
• il contratto verrà stipulato a mezzo corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 334, c. 2 D.P.R. 05.10.2010, n. 207;  
 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

• per il servizio di che trattasi si prevede la conclusione dello stesso entro n. 8 settimane 
dalla comunicazione dell’affidamento allo Studio; 

 
Di dare infine atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Gambugliano; 
 
Di stabilire che la verifica di conformità del contratto sarà accertata dal Responsabile del 
procedimento, il quale svolge anche funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 111 comma 2 e 102 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, nuovo codice 
degli appalti; 
 
DI DARE ATTO 

• che la liquidazione di detta somma avverrà previa presentazione di regolari fatture da parte 
della ditta sopra citata; 

• che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 
• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 5 

 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 14 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-03-2020 N. 14 

 
 
Oggetto: D.LGS. 81/08 - INCARICO MEDICO COMPETENTE ALLO STUDIO 

MEDICO "MEDICA INNOVATIVE SOLUTIONS" E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020. CIG ZB12C7D691. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    54 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

19-03-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       590 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

101060

2 

SIOPE 

1206 

Descrizione capitolo: 

INCARICO SERVIZIO SICUREZZA DEL LAVORO 

Causale impegno 

D.LGS. 81/08 - INCARICO MEDICO COMPETENTE ALLO STUDIO MEDICO "MEDICA 

INNOVATIVE SOLUTIONS" E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LANNO 2020. CIG 

ZB12C7D691. 

Importo operazione €.         640,50 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 14 del 19-03-2020 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 14 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-03-2020 N. 14 
 
 
Oggetto: D.LGS. 81/08 - INCARICO MEDICO COMPETENTE ALLO STUDIO 

MEDICO "MEDICA INNOVATIVE SOLUTIONS" E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020. CIG ZB12C7D691. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   27-03-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


